
多摩大学は藤沢市で活躍する人から学ぶ「藤沢ストーリー」を開講します 

～８講演を公開、学生と市民が一緒に学びます～ 

  

多摩大学グローバルスタディーズ学部では、藤沢市と連携し、2019年

度秋学期に藤沢のキーパーソンから直接学ぶ科目「藤沢ストーリー」

を開講いたします。藤沢市内の関係団体やユニークなビジネスをおこ

なう企業から講師を招き、他では聞けない「藤沢」について講演してい

ただきます。「藤沢ストーリー」は大学の通常科目として開講しますが、

外部講師による８回の講義を市民の皆様にも公開し、学生と市民が

一緒に藤沢を学ぶ機会をつくります。  

【開講の趣旨】 

地方創生、シビックプライド、関係人口などが注目されています

が、日本の大学生は、自分の通う大学がある地域のことを、ほと

んど知らないまま４年間を終えることが多いのが実情です。そこ

で、当学部では、東京2020オリンピック・パラリンピックを控え

た昨今、学生が、地域の良さを深く理解して、国内はもとより世

界に発信する力を身につけられるよう、「藤沢愛」を育てる科目

「藤沢ストーリー」を企画し開講することといたしました。多く

の市民の皆様にも聴講いただき、一緒に学びを楽しんでいただけ

ることを願っております。 

講義№ 
講義日程 

（月曜 14:40～16:10） 講 師 ・『講義テーマ』 

01 2019年11月11日 
江の島振興連絡協議会会長 湯浅 裕一 氏 

『歴史と観光の島 江の島』 

02 2019年11月18日 
農業法人 ㈱いぶき 里 崇 氏 

『農家レストランいぶき〜世界に届け藤沢の魅力〜』 

03 2019年11月25日 
味の古久家合同会社代表社員 小林 剛輔 氏 

『湘南ではない“ふじさわストーリー”』 

04 2019年12月2日 
藤沢税務署長 山口 雅伸 氏 

『くらしを支える税・地域を支える税』  

05 2019年12月9日 
藤沢商工会議所会頭 増田 隆之 氏 

『藤沢商工会議所は、企業の身近な応援団』 

06 2019年12月16日 
公益社団法人藤沢市観光協会インバウンド担当課長 奥村 裕美 氏  

 藤咲 翔子 氏 田邉 輝広 氏     『地域から世界へ』 

07 2019年12月23日 
湘南和ハーブの会代表・アヤアルケミスト㈱代表取締役 瓜田 綾子 氏 

『和ハーブの存在価値と地域資産の活かし方』 

08 2020年1月20日 
藤沢市副市長 宮治 正志 氏 

『郷土愛あふれる藤沢』 

招聘講師一覧     



多摩大学 

「藤沢ストーリー」一般開講のご案内 
 

  拝啓 時下ますますご健勝のことお慶び申し上げます。 

      平素は本学の教育研究活動に、格別のご高配を賜り心より御礼申し上げます。 

      本学では本年度秋学期新企画として「藤沢ストーリー」を一般開講する運びとなりました。 

      つきましては、これまで本学の講座にご参加いただきました皆様にも是非お越しいただきたく、 

      下記のとおりご案内させていただきます。ふるってご参加いただければ幸いです。 

      皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具   

記 

 

１．日   程： 令和元年11月11日（月）～令和2年1月20日（月） 詳細は裏面「招聘講師一覧」を参照 

２．会   場： 多摩大学湘南キャンパス Ｅ２０１教室 

３．時   間： 14:40～16：10 

４．費   用： 無料 

５．対   象： 一般開講 定員各回50名（先着） 

６．申込方法： 申込開始 10月16日（水）より各講義日の前日まで。 電話またはFAX、Eメールにて、 

          ご希望回№・氏名・ふりがな・年齢・職業・住所・電話番号をご記入のうえお申込みください。 

7. 申 込 先： 多摩大学事業推進室 〒252-0805 藤沢市円行８０２ Tel:(0466)82-3331  

          E-Mail: sgs-pro@gr.tama.ac.jp   なお、Eメールでお申込の場合は件名に「藤沢ストーリー申込」 

          と記入してお送りください。 

以上                                 
↓FAXでのお申込みの際にご利用ください。Fax:(0466)82-5070 

料金別納郵便 

講義№ 01 02 03 04 05 06 07 08 

ご希望回に〇         

氏名 

ふりがな   年齢  職業    

   

住所  
〒     － 

電話番号  携帯番号  


